euellendarum herbarum comitem? ubi potius ursos, uo-
 racesq; lupos inuenire putabamus. H E R. Sol prope me-
 ridiem est, & solis radij adeò calent, ut in proximam il-
 lam planiciem secedendum sit, & in certa illius specus
 umbra prandendū, dum cicada resonant: inclinante enim
 sole tot radices euellam, quòd non uidebor diem & ope-
 ram lusisse. B R A. Meridiano aestu ingentes destillatio-
 nes, capitis dolores fieri solent, ideo huius arboris incerta
 umbra derelicta, Herbarij consilium sequamur. S E N.
 Tu ergo Herbarie onere deposito mappam supra uiren-
 tes illas herbas & humiles sternito, pernamq; & tuce-
 tum in ligneum orbem ponito, & cantharum generoso
 uino plenum deobturato: hæc sunt, quæ in hac syluestri
 solitudine Antonio Musæ præstare possumus. B R A. Hæc
 principi inter montium iuga equitanti satis essent. Ego
 pane, uinoq; etiam dilutissimo, & maxima uisendarum
 herbarum appetentia contentus sum. Antiquitas her-
 bis, & glandibus diu uescebatur, dum homines sincera
 fide, & probis moribus uiuebant. Mox (prò pudor) ga-
 nea, tot uaria, in saporibus coquendi modis, uariarum
 rerum permixtione, cibaria adiuuenit, ut nullus sit mo-
 dus, nullus finis edulij, quæ infinitos morbos pariunt, &
 plerunque in mortem inopinam perducunt. S E. Quid
 ad nos si alij ægrotent? Ego pharmacis, tu medendo lu-
 craris. B R A. Quantum in me sit Deum optimum oro,
 neminem unquam ægrotare: quum uerò id fieri non pos-
 sit, ægros aliquot mihi contingere opto, ut ex mea arte
 honestum uictum, & uestitum habere possim. At si
 nullus unquam ægrotaret, non sum adeò stupidi ingenij,

Rhaponticum,

quin statim artem aliquam mihi comparare sciuerim, ne uitam per inertiam transigerem. HERBA. Omnia in promptu sunt, in hac uirenti herba sedete. SENEX. Tucetum hac parte rancidum est, illa uerò optimum. HER. Nec deest sua laus perna. BRA. Vinum generose respōdet. Verum, ô Herbarie, quænam herba illa est, que apud cantharū uiret? HER. Apud omnes notissima, eam ignoras? Reuponticū appellatur, cuius radix adeo præstat, ut eius duplum pondus Reubarbarum æquet. BRA. O' mirus Recentiorū error, & mira pharmacopolarum ignauia, per tot secula in hac herba decepti sunt, & nunc decipiuntur, tamen addiscere nolunt, & si res ipsa præ oculis adducatur, ueritatem agnoscunt, sed maligno quodam animo uerum abnegant, potiusq; in sua illa ceruicosa ignorantia perseuerare uolunt, quàm uerum agnoscere. HER. Id fortè nostra gratia dictum cupis: apud me certum est herbam illam Reuponticum esse, ut ab ineunte ætate à summo quodam herbario didici. SE. Nec ego aliud Reuponticum uidi, quàm simile: tu fortassis uis nobis ostendere, panem non esse panem, aut uinum non uinum. Ego ita Reuponticum nosco, ut tu hoc uitrum, uitrum esse putas: nunc autem quidam Iuniores insurgunt, qui potius libidine gloriolæ, quàm ueri sciētia, optimos libros reprehendere conantur, nec uerentur, nostrum Euangelistam, id est, diuinum Mesuem, execrari, Pandectas reprehēdere, Auicennam taxare, Serapionem demoliri, & Auerroim exhibilare: non desunt nobis luminaria, sed hi conātur extinguere. BRA. Obsecro te optime pater, ne ira conciteris, sed blandis uerbis rem tra-

ctemus

stemus, & mites aures presta. SEN. Nunquam potero
 in Mesuem, aut alterum Arabem conuitia audire. BRA.
 Et quis adeò audax hos præstantissimos uiros uellicare
 conabitur? SEN. Tuus Leonicensus, Manardus, & ne-
 scio qui recentiores. BRA. Deciperis optime senex: nam
 Leonicensus, & Manardus, si aliquot Arabum errores
 detexerint, modestè loquuntur. Recentes autem illi po-
 tius culpa digni sunt, quum execrantur, quàm laude, e-
 rant demonstrandi errores, non conuitijs laceffendi au-
 tores. SEN. De Mesue quid sentis? BRA. Quid aliud
 quàm optimum uirum, qui omnia Deo duce scripserit,
 & posteris iuuantis multum insudauerit. SEN. Quid
 de Auicenna? BRA. Non quidem principem medicorum
 (ut recentes putarunt) sed Cordubæ. At summum phi-
 losophum, qui multa uiderit, ac perlegerit, quanquàm
 eius uolumina multis erroribus scateant. SEN. Quid de
 alijs Arabibus? BRA. Id quod Plinius testatur: Nullus
 liber tam malus, quin aliqua ex parte profit. Ego omni-
 bus rei medicæ candidatis suaderem, ut in primis, Græ-
 cis perlectis, Arabes quandoque gustarent, quos aliqua
 ex parte prodesse, non dubitamus. Vnde consilium id
 non modò non probo, sed ualde improbo, quo nonnulli
 Arabes penitus abolendos suadent: nos uerò potius cor-
 rigendos iudicamus, ubi mendæ aliquæ appareant. SEN.
 Si omnes tuam sententiam amplecterentur, nulla esset
 inter Arabum, & Græcorum sectatores controuersia.
 BRAS. Non laudamus Arabum sectatores, sed omnes
 Græcos imitari hortamur, Arabibus non spretis. Ad
 tempora incidimus, quibus Græcis maledicunt, nec ipsos
 dign

Arabes non
 omnino re-
 iijciendi

dignantur suo nomine appellare, quod in bonis literis tyrannidem quandam peperit. Hippocratem igitur, Orisbasium, Galenum, Paulum, Aëtiumq; admiremur: sed nec Serapionem, Rhasim, Auicennam, Auerroim. Mesuem omittamus, nisi ubi inextricabiles nodi inciderint, & nonnullæ in rebus ipsis lituræ. SENE X. Sunt ne aliqui iuniores Ferrariæ, inter eos qui recenter doctores creati sunt, ad id nauandum commodi, ac prompti BRAS. Equidem sunt: Hippolytus Guarnacius, Franciscus Brusantinus, Maurelius Sanctus, & Ioannes Leo Vercellensis. Hi quandoque, & breui, nostræ patriæ splendentia lumina euadent, qui Græcos autores summè obseruant, nec Arabum rectè dicta contemnunt. Ut enim propriam animam rectis & Christianis moribus exornarunt, ita ab omni maledicentia immunem fecerunt. SEN. Ad rem ipsam sermo uertatur: Herbarie, asfer Reuponticum. HERB. En, nec unà deest radicis fibra. SEN. Hoc igitur Reuponticum esse ambigis? BRA. Imò non esse certus sum. SEN. Sum ne tam grandæuus sententiam mutaturus? BRAS. Eia pater, quacunque ætate discendum, statim autem te assensurum non dubitamus, si benignas aures præstare uolueris. SEN. Amor erga te meus, aures præstare cogit. Id igitur non esse Reuponticum ostende. BRAS. Apertissimè ostendam, modò antiquioribus autoribus fidem adhibere statuas. SEN. Quos antiquos appellas? Pandectarium mecum attuli, quem omnia ad unguem scripsisse arbitror. BRA. His igitur autoribus fidem præstabis, qui à Pandectario in testimonium adducuntur? HERB. Aliter fieri non potest.

potest. BRAS. En igitur, Pandectarius Dioscoridis testimonio utitur, eo capite, quo de Rheon, uel Rha, à Rheon, vel Romanis Rha ponticum appellatum tractat (non enim Reuponticum, uel Reubarbarum, ut uos passim dicitis: sed, Rha ponticum, & Rha barbarum proferre oportet: uerum uocabulis uestris uti non impediam.) Tamen idem Pandectarius per Rhaponticum id intelligit, quo passim in officinis utimini, cui magna recentiorum pars consentit. At si tibi apertis oculis, hoc non esse Dioscoridis Rhaponticum ostendam, non ne dices non solum non esse Rhaponticum, sed longe Pandectarium hallucinatum esse? SEN. Alij adhuc suberunt scrupuli, nunc istud demonstrare pergas. BRASA. Dioscoridi aures Lib. iij ca. iij. presta: hanc radicem, quæ Rhaponticum dicitur, esse sine odore, esse fungosam, & sine pondere, & habere gustum glutinosum dicenti. Olfacias igitur ipsam radicem, optime senex. SEN. Iam olfacio. BRASAVOL. Caret ne odore? SENEX. Minime: sed grauem habet, fortè intelligit, non habere odorem, scilicet bonum. BRASAVOL. Hoc potius est sine ratione fugere: quoniam Dioscorides hoc uocabulo, odor, tanquam medio utitur, cui bonum, aut malum, suaue, aut insuaue coniungit. Quum igitur sine odore scripsit, quod sua lingua ἄοσμον dicit, odore carere penitus censet. Sed aliud consideremus, ἄοσμον sit, & ἄοσμον, fungosa & sine pondere. SENEX. Equidem fungosa non est, sed potius densa, ut inde grauis efficiatur. BRAS. Nec gustum prætereamus, quem glutinosum censet. Gustata, mihi nullum glutinum in lingua parit. SENEX. Nec

Rhabarbarum,

mibi. B R A. In alijs si quodammodo huic nostro Rhapontico conuenire uideatur, in multis dissentire certum est. S E. Hoc adeò manifestè percepi, ut is cæcus sit, qui non uideat. Nunc sententiam mutare cogor, ut deinceps in simplicibus Pandetario nostro fidem non adhibeam. Tamen plures de Rhabarbaro differentes audiui, qui hoc Dioscoridis Rhaponticum, Rhabarbarum, quo utimur esse profiterentur. B R A. Non defuere plures, qui id sentirent, quod etiam Leoniceno attributum est, tamen decipiuntur, quoniam ἄοσμη non est Rhabarbarum, id est, sine odore, nec habet radicem similem Centaurio, quippe Centaurium radicem longam habet, & quamuis Rhapontico minorem inesse scribat, tamen eandem formam non habet, quia Rhabarbarum in formam rapæ, & rotundum uergit. Nec Rhabarbaro inest ῥίζα μελωα, id est, radix nigra, sed potius in subcroceum quendam colorem uergit, adeò ut tabulas quasdam ex infusione Rhabarbari aptè croceas reddiderim: & nisi pretium impediret, eo pictores uterentur. S E N. Vidisti ne unquam radicem, huic Dioscoridis descriptioni similem? B R A. Vidimus, Venetijs in ædibus pharmacopolæ, qui Campanam pro insigni habebat: hic (ut uir erat nulli parcens sumptui) ex ripis Rha fluminis in Meotidem paludem influentis, radicem hanc, & ipsam herbam Venetias portari curauit, cui hæc Dioscoridis descriptio adeò quadrabat, ut tu ipse tibi ipsi similis es. S E. Est ne Rhabarbaro similis, quo nunc passim utimur? B R A. Non equidem, sed potius Rhapontico uestro, his demptis in quibus Rhaponticum uestrum ab illo

illo Dioscoridis dissentire monstrauius. HER. Repe-
 ritur'ne apud Dioscoridem, aut alterum antiquum au-
 torem, nostrum uocatum Rhabarbarum? BRA. Nodum
 Herculeo illo arctiorem soluendum petis. Nunc silentio
 pertransire decreui, ut res maturius agatur. Vnum ta-
 men præterire non possum, neminem adhuc apud anti-
 quos autores adinuenisse: & hi longius halucinantur,
 qui Rhecoma Plinij Rhabarbarum esse existimarunt. Rhecoma.
 HER. Audes'ne tu inuenire, nunquam ab alijs inuentum? Lib. xxvij.
 BRA. Nondum effari audeo: sed diutius intra me, quod cap. xij.
 animo concepi, examinabo, fortè, prius quàm alijs quæ
 concepimus tradamus, perpetuo silentio transire decer-
 nemus, aut breui scriptis mandabimus. SE. Sentis ergo
 Rhaponticum Dioscoridis, & aliorum antiquorum, ut
 Galeni, Pauli, aliam rem esse à nostro uocato Rha-
 pontico, & Rhabarbaro? BRA. Non modò hoc sentio, sed
 adeò certus sum, ut alioqui dubitare, nefas arbitrer.
 SE. At nostrum hoc Rhaponticum apud antiquiores in-
 uenitur'ne? BRA. Si herbam illam legamus, quæ Cen- Centaurium
 taurium maius dicitur, huic adeò similis apparet, ut ipsa= maius,
 met sine persona incedere uideatur: unde plures Recen-
 tes, & Leonicensis absolutè eam esse censuerunt. Tu igi-
 tur herbam, ac radicem manibus sumito. SE. Iam acce-
 pi, Dioscoridis textum legas. BRA. Aures præsta. Ita Lib. iij. ca. vi.
 enim inquit: Iuglandis nucis folia habet. SE. Habet equi-
 dem, licet bletæ etiã Romanæ conferrî possit. BRA. Ob-
 longa. SE. Nec ab hoc dissentit. BRA. Colore ut in bras-
 sica uiridi. SE. Illã ferè uiriditatẽ habet, sed extra subal-
 bescit. BRA. Serræ modo per ambitũ incisuris secta. SE.

Hoc non ita quadrat. BRASA. Omnino incisuræ sunt, licet parvæ, caulem rumici similem habet, duorum, trium'ue aliquãdo cubitorum modo altitudine. SE. Hoc frequentissimè uidi: habet enim radices longiores, quàm herba altera quam uiderim. BRASA. Multis à radice adnatis, in quibus papauerum capita sunt. SENEX. Rectè modò papauerum dixit: quia centaurij caput, non est omnino ut illud papaueris. BRASA. Floret colore ad cœruleum inclinato. SEN. Ita certè uidetur. BRA. Cnico simile semen, ueluti lanis in flore inuoluitur. SE. Et si hæc res lana appellari non possit, similis tamen lanæ uidetur. BRA. Radix uasta, ponderosa, dura, longitudine ad bina cubita, succo plena, sapore acri, cum adstrictione, dulcedineq; aliqua, rubescens, & cuius pariter rubescat succus. SEN. In gustu nullam acredinem percipio, & nullam, uel minimam adstrictionem. BRA. Nec ego: tamen optimè mando, & iam magnam copiam deglutiui. SENEX. Suspicio igitur nostrum hoc Rhaponticum, id nõ esse, quod Dioscorides Centaurium maius appellat: præsertim quum ex Apulia afferatur, BRA. Afferatur quidem ex Apulia, & sponte oritur in monte Gargano, nunc sancti Angeli, ob Archangelum Michaëlem, qui ibi uisus est, appellato, in cuius pede, olim Sipontum insignis urbs sita erat: nunc ab eo distat, & Manfredonia nomen acquisiuit. Aliàs loca celeberrima, nunc adeò pressa, ut uix extent antiquitatis uestigia. Quamuis ergo ex Apulia afferatur, & Dioscorides in Lycia, Peloponnesso, Helide, Archadia, & Messene abundare, & plurimum circa Pholoën, Lyciam, Smyrnam

nam nasci fateatur, non tamen negat alia loca eo abundare posse: imò & in Liguria, hoc, & Rhaponticum Dioscoridis, & nostrum uocatum Rhabarbarum, quum essem Genuæ cum illustrissimo principe HERCVLE ESTENSE ducis Ferrariæ primogenito frequentia uidimus: quæ omnia radicibus quidem, sed folijs non multum differebant. SENEX. Imò & nunc Ferrariæ habetur, & plerisque in hortis plantatum uiret. BRAS. Et futurum speramus multas alias herbas ad nos afferri. SENEX. Vt autem de hac re receptui canamus, tres diuersas radices edocuiſti, Centaurium maius, Rhaponticum Dioscoridis, & Rhabarbarum quo utimur. BRASAVOL. Imò si Centaurium maius, à nostro uocato Rhapontico separeſ, quia in pluribus differre uidentur, quatuor radices erunt, quarum si unam ignorabimus, perfectam ipsarum historiam nesciemus. SENEX. Obsecro igitur, quid sint, edoceas. BRASA. Tibi satis sit hodie, nostrum Rhaponticum, non esse Dioscoridis Rhaponticum, didicisse: nec etiam esse Centaurium maius eiusdem Dioscoridis. Nec parum fuit, adeò inueteratis opinionibus, id simplex non esse id quod quaeritur, demonstrasse. SENEX. Igitur hoc Rhaponticum proijciam? & deinceps domum nostram non ingredietur? BRASAVOLVS. Imò collige: est enim radix multis nominibus digna, & qua frequentissimè ad meos agros reparandos utor. HERBARIVS. Iam stomachari cœperam, si tam magnum aceruum proiecturus eram, quem uobis loquentibus effoderam. SENEX. Nisi cito properemus, non erimus hac ebdomada

expe

rhaponticum dioscoridis & hodie nunc & rhabarbarum et centaurium maius imbecilliter diuersa.

expediti in colligendis herbis. HER. Tot herbas collecturus es? SEN. Officinam meam oppleturus sum, ut nihil desit: nec ab his montibus discedam, quin hos sacculos plenos uideam. BRA. Studes igitur in his montibus omnes herbas inuenire? SE. Omnes, quibus utimur, & omnes flores, omnia semina, omnes radices. BRA. Hoc erit in maximum agrorum incommodum: non enim omnes herbae à montibus petendae sunt, sed aliquae in conuallibus, aliquae in humentibus locis, & planis utilius colliguntur SE. Arbitrabar montanas herbas uirtute magis pollere. BRA. Pollent quidem eae, quae à montibus sumi debent. SE. A pueritia hoc imbiberam, montanas herbas caeteris praestare. BRA. Nec solus eras huius opinionis particeps. SE. Obsecro te per Medicae artis Deos, ut in hac herbarum collectione mecum sis, & eas herbas ostendas, quae in montibus, & quae in plano, loco ue aquoso & humenti ualeant: hic enim non desunt conualles, aquosa loca, & plana. BRA. Id lubentissime agam, sed nec omnes herbae hic nascuntur, quia nonnullae aliubi petendae, nec tempus hoc aptum est, ut omnes colligantur. SE. Nonne possemus omnes Ferrariam afferre, & transplantare? BRA. Possemus quidem, sed uires amittunt. SE. Tamen eadem folia seruant, eundem caudicem, eosdem flores, & eosdem fructus. BRA. Imò multae non fructificant, ut castaneae, xylocharactae, quae **temporis** in montibus, & sua coeli periodo fructificant: alibi uerò nunquam, & pinea nisi salso quodammodo solo fructificat. SE. Vidimus pineam Ferrariae, quae fructus gignebat, & nunc gignit extra moenia spatium unius milliari, in horto

horto Monachorum sancti Bartholomæi, & in horto patrum sancti Pauli castaneam. BRASAVOL. Fructus quidem pariunt, præsertim pinea, sed imperfectè maturant, & pineæ nuces minores sunt. Ita natura res distinxit, ut hæc cælo isto, illa altero gaudeat: nam cælum est quod parit, non solū, ut Theophrastus inquit: quamuis & terra aliquid faciat, tanquam mater & materia: cælū uerò, id est, aër, forma est, & agens, præsertim cum influxu cælesti, & hoc non solū in plantis, sed etiam in animalibus usu uenit. SE. Quomodo in animalibus? BRA. Leones in Italiam, cameli, dromedarij conuehūtur, tamen non pariunt, uel ægrè id faciūt, ut per sobolem non multiplicentur, adeò cæli periodus in uiuentibus agit: imò & in lapidibus ac mineralibus. HER. Hæc nihil ad rem, sed totus sermo ac labor circa herbarum collectionem sit, si prius me admonueris, ita Rhaponticum apud alias nationes nunc alio modo appelletur. BRA. Nomina illa omitto, quæ à Dioscoride citantur, quoniam ex teipso ea legere poteris. Etiam omitto à Serapione Raued uel Reu dici. Nunc uerò Hispani hoc eodē nomine appellant, quo nos uulgò Reupontico: Germani uerò ultimam syllabam omittunt, & Repontic dicunt: Galli uerò per e, & u, scribunt Reupontic: proferunt autem ac si inter e, & u, media quædam litera sit. Sed, ò pater quem ordinem seruas in colligendis herbis? SEN. Mihi in primis omnes flores, postea omnes herbas, tertio omnes radices: deniq; omnia semina, quibus utimur, descripsi. BRA. At quomodo flores nunc, radices, & semina colligere poteris, quum hæc uarijs temporibus in suam perfectionem ueni

ueniant? S E. Omnia simul colligebam, tu nunc ordinem edoceas. B R A. Librum scripsimus de colligendarum herbarum temporibus, qui iam propè ad umbilicum est: illum tibi dono dabimus, quo colligendis herbis apta tempora, & radicibus, seminibus, ac floribus inuenies: imò & quibus locisque herba quærenda sit, ubi proprias vires efficaciores habet: multum enim refert quo cælo, & qua prouincia herba ortū duxerit. S E. Esto dux fati, & à qua parte incipere lubeat, admoneto. B R A. Schedam illam tuam sume, in qua omnia scripsisti, & à prima incipito. S E. Nullus ordo seruatur, ego à floribus cœpi. B R A. Et ab his incipere opportunum: primum florem legas, etsi nullo ordine digesti sint: nam satis ordinem seruabis, si nullum in colligendo omiseris. S E. Primus est in ordinem scriptus Camomillæ flos, quo frequentissimè utimur. B R A. Chamæmalon potius dicito: nam Dioscorides ita appellari censet, quia odorem mali habeat. S E. Id aliàs audiui, sed quomodo odorem mali haberet, nunquam discere potui. B R A. Nonnulli putarunt floris mali odorem habere: ego autem puto odorem mali præmaturi intelligendum. Non tamen is præcise odor est, sed in illum uergit: nec cuiuslibet mali, sed alicuius tantum speciei. hanc herbam in hoc monte colligere poteris: nam siccis gaudet, & macris, ac semitis uiret, in ipsaq; caliditas & siccitas aliqua expetuntur. Sed miror quur flores tantum legere studeatis, quum & herba & radices uiribus præstent. S E. Herbam quoque seruamus, sed flores seorsum, radices uerò in usu non sunt. B R A. Iubeo ut deinceps serues. S E. Seruabo, sed nunquam uendentur.